

HOTĂRÂRE

privind acceptarea donației din partea domnului Merca Petru constând în infrastructură de alimentare cu apă

Analizând raportul de specialitate nr.138469/18.05.2015 întocmit de Direcția Economică - Serviciul Evidență Patrimoniu. Delegări de Gestiune prin care s-a propus acceptarea de către Consiliul Local al Municipiului Oradea a donației din partea domnului Merca Petru, reprezentând infrastructură de alimentare cu apă în valoare de 5370,74 lei inclusiv TVA, precum și aprobarea concesiunii, pe durata contractului de delegare, către Societatea Compania de Apă Oradea SA. a bunurilor donate, prin încheierea unui act adițional la contractul de delegare,

Luând în considerare adresa nr. 122413 din 27.04.2015 dl. Merca Petru și-a manifestat intenția fermă de a dona Municipiului Oradea o rețea de apă cu branșamentul aferent, executate ca extindere pe domeniul public, pe str. Ioan Corneli nr. 24,

În conformitate cu prevederile art. 3 din Legea 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare,

Văzând proiectul de hotărâre și avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local,

În temeiul art. 36, alin.(2), lit.c), alin. (5) lit. a), art. 45 alin. (3), art. 121 alin. (3) din Legea 215/2001 privind administrația publică locală, republicată,

Consiliul Local al Municipiului Oradea

H o t ă r ă ș t e:

Art.1. Se acceptă donația din partea domnului Merca Petru, reprezentând infrastructură de alimentare cu apă în valoare de 5.370,74 lei inclusiv TVA, conform Anexei 1 la prezenta hotărâre condiționată de încheierea contractului de donație în formă autentică și de achitarea de către donator a tuturor cheltuielilor ocazionate de acesta.

Art.2. Se aprobă concesiunea, pe durata contractului de delegare, către Societatea Compania de Apă Oradea SA. a bunurilor cuprinse în Anexa 1 la prezenta, prin încheierea unui act adițional la contractul de delegare.

Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei se încredințează Direcția Economică.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică :

- Primarul Municipiului Oradea
- Instituția Prefectului județului Bihor
- Direcția Economică
- Direcția Tehnică
- Direcția Juridică
- Societatea Compania de Apă Oradea SA
- Dl. Merca Petru prin grija Direcției Economice

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Kis Gabor

**Oradea, 28 mai 2015
Nr. 304**

**CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR
Ionel Vila**

Sheet1

Deviz estimativ					
Lucrarea: Racord Canal		Beneficiar: <i>Marcu Petru</i>			
		Oradea, STR IOAN CORNELI 24			
Articol	Capitolul de lucrari	UM	Pret unitar		Valoare
			Cantit	Material Pret unit	
DC04B1	TAIEREA CU MAS.CU DISC DIAMANT ROST CONTRACTIE SI DILATATIE BETON UZURA LA DRUMURI	m	0		
			Material	0	0
			Manopera	0	0
			Utilaj	0	0
			Transport	0	0
			Total	0	0
DG06B1	SPARG SI DESF BET CIM PE SUPRAF LIMIT PT POZARE CABL COND POD GURI SCURG IN ALEI FUND DRUM	mc	0		
			Material	0	0
			Manopera	0	0
			Utilaj	18	0
			Transport	0	0
			Total	0	0
TSA02F1	VERT.NESPR.IN PAM.COEZ.MIJ.SI F.COEZ.ADINC.<1,5M T.TARE	ml	5		
			Material	0	0
			Manopera	20.25	101.25
			Utilaj	0	0
			Transport	0	0
			Total	20.25	101.25
ACE08E1	UMPLUTURA IN SANT LA COND.DE ALIM.CU APA SI CANALIZARE CU BALAST \$	mc	5		
			Material	14	70
			Manopera	7.65	38.25
			Utilaj	0	0
			Transport	0	0
			Total	21.65	108.25
ACA10D1	MONTARE TEAVA PVC TIP 4(G) IN PAMINT IN EXTERIORUL CLADIRILOR, AVIND DN 160 mm pvc	ml	5		
			Material	15	75
			Manopera	13	65
			Utilaj	0.02	0.1
			Transport	5	25
			Total	33.02	165.1
YC01	Procurare teava ml		5		
			Material	1	3
			Manopera	0	0
			Utilaj	5	15
			Transport	2	6
			Total	8	24

Sheet1

TSD04C1	STRAT.CU UDAREA FIEC.STRAT DE 20CM GROS.T.NECOZIV	5	Material	0.1	0.5
			Manopera	6.66	33.3
			Utilaj	0	0
			Transport	0	0
			Total	6.76	33.8
TRA01A1	CU AUTOBASculANTA DIST.=10 KM	0	Material	0	0
			Manopera	0	0
			Utilaj	0	0
			Transport	10.8	0
			Total	10.8	0
RPSF23D	EFFECTUAREA PROBEI ETANSEITATE LA PRESIUNE SI SPALARE CONDUCTE DE APA DIN FONTA PRES.DIAM 100	5	Material	0.01	0.05
			Manopera	2	10
			Utilaj	0	0
			Transport	0	0
			Total	2.01	10.05
ACE08A1	UMPLUTURA IN SANT.LA COND.DE ALIM.CU APA SI CANALIZARE CU: NISIP	0	Material	0	0
			Manopera	0	0
			Utilaj	0	0
			Transport	0	0
			Total	0	0
DB01B1	CURATIREA PT APLIC IMBRAC SAU TRATAM BITUM A STRATSUPORT DIN MACAD SAU PAV NEBITUM EXEC	0	Material	0.01	0
			Manopera	0	0
			Utilaj	0.02	0
			Transport	0	0
			Total	0.03	0
DB02B1	AMORS SUPRAF STRAT BAZA SAU IMBRAC EXIST IN VEDER APLIC STRAT UZ MIX ASF CU SUSP BIT FIL LA STR MAC	0	Material	0	0
			Manopera	0	0
			Utilaj	0	0
			Transport	0	0
			Total	0	0
DB19H1	IMBRAC BET ASF CU AGREGAT MARE EXEC LA CALD IN GROSIME DE 7 CM CU ASTERN MECANICA		Material	83.17	0
			Manopera	0.61	0
			Utilaj	0.97	0
			Transport	0	0
			Total	84.75	0
YC01	Procurare si transport asfalt	0	Material	1	0
			Manopera	0	0
			Utilaj	0	0
			Transport	0	0
			Total	1	0
	Cheltuieli directe				
	Material		148.55		
	Manopera		247.8		
	Utilaj		15.1		
	transport		31		

Sheet1

Total Cheltuieli directe						442.45
Cheltuieli indirecte						
CAS	48.321					
Somaj	0.2478					
Sanatate	13.629					
Accidente	2.4507					
Contrib concedii	2.1063					
contrib fond garant	0.6195					
alte cote	0					
Total Cheltuieli directe	442.45	Mater	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Cheltuieli indirecte	10.00%	149	315.1743	15.1	31	509.82
Profit	8.00%					50.982
						40.786
						601.59
					TOTAL	

EXECUTANT



BENEFICIAR



Deviz lucrare

Lucrarea:Extindere Retea Apa

Beneficiar:

Ioan Corneli 24

NR	Articol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitate	Pret unitar Material	Pret unitar	Valoare
0							
1	DC04B1	TAIEREA CU MAS.CU DISC DIAMANT ROST CONTRACTIE SI DILATATIE BETON UZURA LA DRUMURI	m		0		
					Material	0	0
					Manopera	20	0
					Utilaj	0	0
					Transport	0	0
					Total	20	0
2	DG06B1	SPARG SI DESF BET CIM PE SUPRAF LIMIT PT POZARE CABL COND POD GURI,SCURG IN ALEI FUND DRUM	mc		0		
					Material	0	0
					Manopera	5	0
					Utilaj	0	0
					Transport	0	0
					Total	5	0
2	TSA02F1	SAP.MAN.IN SPATII LIMIT.SUB 1M CU TALUZ VERT.NESPR.IN PAM.COEZ.MIJ.SI F.COEZ.ADINC.<1,5M T.TARE	ml		30		
					Material	30	90
					Manopera	10	30
					Utilaj	0	0
					Transport	10	30
					Total	50	150
4	ACE08E1	UMPLUTURA IN SANT LA COND.DE ALIM.CU APA SI CANALIZARE CU BALAST	mc		10		
					Material	20	200
					Manopera	3	30
					Utilaj	0	0
					Transport	0	0
					Total	23	230
5	ACA10D1	MONTARE TEAVA PE HD IN PAMINT IN EXTERIORUL CLADIRILOR,A VIND DN 110 mm	ml		30		
					Material	0.36	10.8

Sheet1

				Manopera	10	300
				Utilaj	1	30
				Transport	0	0
				Total	11.36	340.8
6 YC01	Procurare teava ml	ml	30			
				Material	10	30
				Manopera	0	0
				Utilaj	10	30
				Transport	10	30
				Total	30	90
7 TSD04C1	COMPACTAREA CU MAI.DE MINA A UMPLUT.EXECUT.PE STRAT.CU UDAREA FIEC.STRAT DE 20CM GROS.T.NECOZIV	mc	10			
				Material	0.1	1
				Manopera	10	100
				Utilaj	0	0
				Transport	0	0
				Total	10.1	101
8 TRA01A10P	TRANSPORTUL RUTIER AL PAMINTULUI SAU MOLOZULUI CU AUTOBASCULANTA DIST.=10 KM	mc	5			
				Material	0	0
				Manopera	10	50
				Utilaj	0	0
				Transport	5	25
				Total	15	75
9 RPSF23D1	EFFECTUAREA PROBEI ETANSEITATE LA PRESIUNE SI SPALARE CONDUCTE DE APA		30			
				Material	0.01	0.3
				Manopera	5	150
				Utilaj	0	0
				Transport	0	0
				Total	5.01	150.3
10 ACE08A1	UMPLUTURA IN SANT.LA COND.DE ALIM.CU APA SI CANALIZARE CU: NISIP	mc	3			
				Material	46.13	0
				Manopera	5.49	16.47
				Utilaj	0	0
				Transport	0	0
				Total	51.62	154.86
11 SF07A1	montare CAMIN DE VIZITARE APOMETRU	buc	0			
				Material	0	0
				Manopera	0	0
				Utilaj	0	0
				Transport	0	0
				Total	0	0
12 ACE10A1	ROBINET DE CONCESIE DN 25 MM	buc	0			
				Material	0	0
				Manopera	0	0
				Utilaj	0	0
				Transport	0	0
				Total	0	0
13 ID20B1	MONTARE ROBINET CU INCHIDERE SFERICA D=3/4"	buc				

14 RPSB14A

MONTAREA PIESELOR DE
LEGATURA DIN MATERIAL
PLASTIC

buc

Material	0	0
Manopera	0	0
Utilaj	0	0
Transport	0	0
Total	0	0

0

Material	0	0
Manopera	0	0
Utilaj	0	0
Transport	0	0
Total	0	0

**Cheltuieli
directe**

Material	332.1
Manopera	676.47
Utilaj	60
transport	85
Total Cheltuieli directe	1153.57

**Cheltuieli
indirecte**

CAS	131.91165
Somaj	0.67647
Sanatate	37.20585
Accidente	6.6902883
Contrib concedii	5.749995
contrib fond garant	1.691175
alte cote	0

		Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli directe		1153.57	332.1	860.3954283	60	85
Cheltuieli indirecte		10.00%				133.75
Profit		8.00%				107.00
					TOTAL	1578.24

BENEFICIAR

EXECUTANT

Deviz lucrare

Lucrarea:Extindere Retea Canal I Beneficiar:

Ioan Corneli 24

NR	Articol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitate	Pret unitar Material	Pret unitar	Valoare
0							
1	DC04B1	TAIEREA CU MAS.CU DISC DIAMANT ROST CONTRACTIE SI DILATATIE BETON UZURA LA DRUMURI	m		0		
					Material	0	0
					Manopera	20	0
					Utilaj	0	0
					Transport	0	0
					Total	20	0
2	DG06B1	SPARG SI DESF BET CIM PE SUPRAF LIMIT PT POZARE CABL COND POD GURI,SCURG IN ALEI FUND DRUM	mc		0		
					Material	0	0
					Manopera	5	0
					Utilaj	0	0
					Transport	0	0
					Total	5	0
2	TSA02F1	SAP.MAN.IN SPATII LIMIT.SUB 1M CU TALUZ VERT.NESPR.IN PAM.COEZ.MIJ.SI F.COEZ.ADINC.<1,5M T.TARE	ml		38		
					Material	30	90
					Manopera	10	30
					Utilaj	0	0
					Transport	10	30
					Total	50	150
4	ACE08E1	UMPLUTURA IN SANT LA COND.DE ALIM.CU APA SI CANALIZARE CU BALAST \$	mc		10		
					Material	20	200
					Manopera	3	30
					Utilaj	0	0
					Transport	0	0
					Total	23	230
5	ACA10D1	MONTARE TEAVA PVC IN PAMINT IN EXTERIORUL CLADIRILOR, A VIND DN 250 mm	ml		38		
					Material	0.36	13.68

Sheet1

			Manopera	10	380
			Utilaj	1	38
			Transport	0	0
			Total	11.36	431.68
6 YC01	Procurare teava ml	ml	38		
			Material	10	30
			Manopera	0	0
			Utilaj	10	30
			Transport	10	30
			Total	30	90
	COMPACTAREA CU MAI.DE				
	MINA A				
	UMPLUT.EXECUT.PE				
	STRAT.CU UDAREA				
7 TSD04C1	FIEC.STRAT DE 20CM	mc	10		
	GROS.T.NECOZIV				
			Material	0.1	1
			Manopera	10	100
			Utilaj	0	0
			Transport	0	0
			Total	10.1	101
	TRANSPORTUL RUTIER AL				
	PAMINTULUI SAU				
	MOLOZULUI CU				
8 TRA01A10P	AUTOBASCULANTA	mc	5		
	DIST.=10 KM				
			Material	0	0
			Manopera	10	50
			Utilaj	0	0
			Transport	5	25
			Total	15	75
	EFFECTUAREA PROBEI				
	ETANSEITATE LA				
	PRESIUNE SI SPALARE				
9 RPSF23D1	CONDUCTE DE APA		38		
			Material	0.01	0.38
			Manopera	5	190
			Utilaj	0	0
			Transport	0	0
			Total	5.01	190.38
	UMPLUTURA IN SANT.LA				
	COND.DE ALIM.CU APA SI				
10 ACE08A1	CANALIZARE CU: NISIP	mc	3		
			Material	46.13	0
			Manopera	5.49	16.47
			Utilaj	0	0
			Transport	0	0
			Total	51.62	154.86
	montare CAMIN DE				
11 SF07A1	VIZITARE APOMETRU	buc	0		
			Material	0	0
			Manopera	0	0
			Utilaj	0	0
			Transport	0	0
			Total	0	0
	ROBINET DE CONCESIE				
12 ACE10A1	DN 25 MM	buc	0		
			Material	0	0
			Manopera	0	0
			Utilaj	0	0
			Transport	0	0
			Total	0	0
	MONTARE ROBINET CU				
	INCHIDERE SFERICA				
13 ID20B1	D=3/4"	buc			

14 RPSB14A

MONTAREA PIESELOR DE
LEGATURA DIN MATERIAL
PLASTIC

buc

0

Material	0	0
Manopera	0	0
Utilaj	0	0
Transport	0	0
Total	0	0

Material	0	0
Manopera	0	0
Utilaj	0	0
Transport	0	0
Total	0	0

**Cheltuieli
directe**

Material	335.06
Manopera	796.47
Utilaj	68
transport	85
Total Cheltuieli directe	1284.53

**Cheltuieli
indirecte**

CAS	155.31165
Somaj	0.79647
Sanatate	43.80585
Accidente	7.8770883
Contrib concedii	6.769995
contrib fond garant	1.991175
alte cote	0

		Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli directe	1284.53	335.06	1013.022228	68	85	1501.08
Cheltuieli indirecte	10.00%					150.11
Profit	8.00%					120.09
					TOTAL	1771.28

BENEFICIAR

EXECUTANT

Deviz LUCRARE

Lucrarea:BRANSAMENT APA

Beneficiar:

IOAN CORNELI 24

NR	Articol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitate	Pret unitar Material	Pret unitar	Valoare
0							
1	DC04B1	TAIEREA CU MAS.CU DISC DIAMANT ROST CONTRACTIE SI DILATATIE BETON UZURA LA DRUMURI	m		0		
					Material	0	0
					Manopera	0	0
					Utilaj	0	0
					Transport	0	0
					Total	0	0
2	DG06B1	SPARG SI DESF BET CIM PE SUPRAF LIMIT PT POZARE CABL COND POD GURI, SCURG IN ALEI FUND DRUM	mc		0		
					Material	0	0
					Manopera	0	0
					Utilaj	0	0
					Transport	0	0
					Total	0	0
2	TSA02F1	SAP.MAN.IN SPATII LIMIT.SUB 1M CU TALUZ VERT.NESPR.IN PAM.COEZ.MIJ.SI F.COEZ.ADINC.<1,5M T.TARE	ml		1		
					Material	12	36
					Manopera	10	30
					Utilaj	0	0
					Transport	0	0
					Total	22	66
4	ACE08E1	UMPLUTURA IN SANT LA COND.DE ALIM.CU APA SI CANALIZARE CU BALAST \$	mc		2		
					Material	12.307	24.614
					Manopera	3	6
					Utilaj	0	0
					Transport	2	4
					Total	17.307	34.614
5	ACA10D1	MONTARE TEAVA PE HD IN PAMINT IN EXTERIORULCLADIRILOR,A VIND DN 20 mm	ml		2		
					Material	0.36	0.72
					Manopera	3.4	6.8
					Utilaj	1	2

Sheet1

				Transport	0	0
6 YC01	Procurare teava ml	ml	2	Total	4.76	9.52
				Material	1	3
				Manopera	3	9
				Utilaj	0	0
				Transport	0	0
				Total	4	12
7 TSD04C1	COMPACTAREA CU MAI.DE MINA A UMPLUT.EXECUT.PE STRAT.CU UDAREA FIEC.STRAT DE 20CM GROS.T.NECOZIV	mc	2			
				Material	0.1	0.2
				Manopera	6.66	13.32
				Utilaj	0	0
				Transport	0	0
				Total	6.76	13.52
8 TRA01A10P	TRANSPORTUL RUTIER AL PAMINTULUI SAU MOLOZULUI CU AUTOBASculANTA DIST.=10 KM	mc	2			
				Material	0	0
				Manopera	0	0
				Utilaj	0	0
				Transport	3	6
				Total	3	6
9 RPSF23D1	EFFECTUAREA PROBEI ETANSEITATE LA PRESIUNE SI SPALARE CONDUCTE DE APA		2			
				Material	0.01	0.02
				Manopera	5	10
				Utilaj	0	0
				Transport	0	0
				Total	5.01	10.02
10 ACE08A1	UMPLUTURA IN SANT.LA COND.DE ALIM.CU APA SI CANALIZARE CU: NISIP	mc	1			
				Material	46.13	0
				Manopera	6.4	6.4
				Utilaj	0	0
				Transport	0	0
				Total	52.53	52.53
11 SF07A1	montare CAMIN DE VIZITARE APOMETRU	buc	1			
				Material	0	0
				Manopera	50	0
				Utilaj	0.06	0.06
				Transport	0	0
				Total	50	50
12 ACE10A1	ROBINET DE CONCESIE DN 25 MM	buc	1			
				Material	0	0
				Manopera	75	75
				Utilaj	0	0
				Transport	0	0
				Total	75	75
13 ID20B1	MONTARE ROBINET CU INCHIDERE SFERICA D=3/4"	buc				
				Material	20	0
				Manopera	5.5	11

						Utilaj	0.97	1.94
						Transport	0	0
						Total	26.47	12.94
14 RPSB14A	MONTAREA PIESELOR DE LEGATURA DIN MATERIAL PLASTIC	buc	4					
						Material	50	0
						Manopera	6	24
						Utilaj	0	0
						Transport	0	0
						Total	56	50
	Cheltuieli directe							
	Material			64.554				
	Manopera			191.52				
	Utilaj			4				
	transport			10				
	Total Cheltuieli directe			270.074				
	Cheltuieli indirecte							
	CAS			37.3464				
	Somaj			0.19152				
	Sanatate			10.5336				
	Accidente			1.8941328				
	Contrib concedii			1.62792				
	contrib fond garant			0.4788				
	alte cote			0				
					Material Manopera	Utilaj	Transport	Total
	Total Cheltuieli directe		270.074	64.55	243.5923728	4	10	322.15
	Cheltuieli indirecte		10.00%					32.21
	Profit		8.00%					25.77
							TOTAL	380.13
BENEFICIAR					EXECUTANT			